---

(\*) Apex est virga lanata, aut filum in summo flaminis pileo, id est, in cuius extremitate modica lana erat alligata. MINELLIUS in *Annotacionibus ad Valerium Maximum Lib. 1. Cap. 1. §. 4.* Conferatur quoque GELLIUS. Noet. Att. Lib. X. Cap. 15.

(\*\*) Aulæa sunt vela picturata, & versicolori texturâ spectabilia, quæ à Græcis Περιπέτασματα & Περιστρώματα nominantur, quibus in splendido aliquo apparatu parietes obtenduntur CALEPINUS in *Diction. voc. Aulæa.*

(\*\*\*) Funeralia dicuntur faces ex contortis funibus, cerâ, aut pice circumdati.

homines deserit  
implicabat error  
nunc vestigiis fu  
piti ambage tex  
tamus dixisse: C  
aut quem virib  
sustineam? Alp  
lia profuerunt?  
si? repero Brita  
me Galliae? sed  
ciam inter arma,  
pemor hostibus, a  
serer, evaseram; i  
tur manus, nec ma  
rum, tremit dext  
difficile est, miseri  
sæ cassibus feræ,  
tōque considunt,  
ia ille ipso, quo  
in oppidum s̄emet.  
ut vitam defendet  
frustrando differret.  
ulterior esse dilatio,  
tergo ardens miles i  
quæ est secura, po  
ceperit?

Recte profecto  
Poëtarumque com  
pennatam, quod hoc  
tum non cursus est,  
timo Orientis simu  
exercitus, tot nationi

homines deserit, sequebatur: quin ipsos viæ  
implicabat errores, & nunc dexter, aut lævus,  
nunc vestigiis suis obvius, incertum iter anci-  
piti ambage texebat. Quoties sibi ipsum pu-  
tamus dixisse: Quo fugio? bellumne tentabo,  
aut quem viribus totis ferre non potui, parte  
sustineam? Alpes Cottias obserabo? Quid Ju-  
liæ profuerunt? peto Africam, quam exhau-  
si? repeto Britanniam, quam reliqui? credo  
me Galliæ? sed invisus sum. Quid ergo fa-  
ciam inter arma, & odia medius? à tergo  
premor hostibus, à fronte criminibus. Si mo-  
rerer, evaseram: sed ecce nec animum sequi-  
tur manus, nec manum gladius. Labitur fer-  
rum, tremit dextera, mens fatiscit: O quām  
difficile est miseris etiam perire? Ergo ut clau-  
se cassibus feræ, quæsito diu exitu, despera-  
tōque consistunt, & præ timore non fugiunt;  
ita ille ipso, quo agitabatur, metu alligatus,  
in oppidum se met Aquiliense præcipitat, non  
ut vitam defenderet resistendo, sed ne pœnam  
frustrando differret. Quanquam quæ poterat  
ulterior esse dilatio, cùm ita vestigiis ejus, ac  
tergo ardens miles insisteret, ut pene omnem,  
quæ est secura, pompam ultio festinata præ-  
ceperit?

Rectè profectò ingeniosa illa Pictorum,  
Poëtarūmque commenta victoriam finxere  
pennatam, quod hominum cùm fortunâ eun-  
tiū non cursus est, sed volatus. Ille ab ul-  
timo Orientis sinu festinatis itineribus raptus  
exercitus, tot nationibus relinquendis, tot flu-  
mini

minibus enatandis, tot scandendis montibus fatigatus, in alio orbe, & in alio pene dixerim sole positus, spatio lucis unius, Illyrico continuavit Aquilejam. Nihil tamen sibimet hoc nomine vindicant: & si quando mirantium circulos contrahunt, aut convivia nostra sermone producunt, operam omnem suam fine Alpium terminantes, sibi deberi abnuunt illam celeritatem, quod expertes laborum pervenisse se viderunt, quo ire non senserant. Imò negant se suis vectos esse coporibus, sed tanquam per alias imagines somniorum ferrentur, absentes præbuuisse gestantibus ventis otiosorum ministeria membrorum. Nec fides an- ceps: nam si olim severi credidere Majores, CASTORAS geminos albentibus equis, & stellatis apicibus insignes pulverem, crux eternaque Thessalicum aquis Tyberinis abluentes, & nuntiassse victoriam, & imputasse militiam: cur non tuæ, publicæque vindictæ confessam aliquam DEI immortalis curam putemus, & adnixam, nisi fortè majorem Divini favoris operam res Romana poscebat Macedonico augenda regno, quam Tyrannico eximenda servitio. Ego verò, si cœleste studium pro dignitate causarum aestimandum sit, contenderim equiles Pegasus tuos Talaribus (\*) pedites vectos, ac suspensos fuisse.

---

(\*) Alata MERCURII Calceamenta, de quibus VIRGILIUS *Aen. lib. IV. v. 239.* canit.

*Pedibus talaria necit  
Aurea, qua sublimem alis sive & quora supra,  
Sen verram rapido pariter cum flamine portant.*

fuisse. Neque ilbus dedignantuerint, dubitas mus, quæ dubi

Auguste, pendit, quisqui potest, credit. otioso, feriatoque videam, sed triu specialem quandam? Scimus quid ea administrasse, putare successus: quantum Te in be egisse post bellum judicem, nonne parum, & ut virtutib; aliqua vindicemus, ut accipiantur, tempus anni g per jejuna toleravi; ita sum militem, & afflere Fortitudine bis vici; omnes post debemus, Fortuna; illa dicat: Properato ego fugam hostium p in muros coegi, & q

fuisse. Neque enim, quia se divina mortali-  
bus deditantur fateri, idcirco quæ vix non  
fuerint, dubitavimus facta, cùm facta videa-  
mus, quæ dubitaverimus esse facienda.

Auguste, fortunam tuam Imperator! ex-  
pendit, quisquis id de Te tantum, quod fieri  
potest, credit. An ego cùm ab Alpibus Juliis  
otioso, feriatoque ferro non prælium fuisse  
videam, sed triumphum, dubitaverim, illam  
specialem quandam felicitatis tuæ dixisse mili-  
tiam? Scimus quidem Imperator? ita Te cun-  
cta administrasse, ut non possint se Tibi im-  
putare successus: sed fatearis, necesse est,  
quantum Te in bello, tantum fortunam tuam  
egisse post bellum: cui si vocem demus, &  
judicem, nónne prolixè suam enumerabit ope-  
ram, & ut virtutibus tuis multum concedat,  
sibi aliqua vindicabit? Et cur, quæso, non  
demus, ut accipiamus utriusque partis asserta,  
cùm sit, quæ vinceret tua? Audio Constan-  
tiā dicere: Bellūm atrox, periculosūmque  
suscepi; memorare Patientiam: Immensum  
iter, tempus anni grave, semper armata, sem-  
per jejuna toleravi; tenere Prudentiam: Par-  
tita sum militem, & multiplicavi arte terrorem;  
asserere Fortitudinem: Bis conflicxi cum hoste:  
bis vici; omnes postremò clamare: Quid Tibi  
debemus, Fortuna; quam fecimus. Sed si  
illa dicat: Properationem militum ego juvi,  
ego fugam hostium præpedivi, ego Maximum  
in muros coëgi, & quem vos cogebatis mori,  
vivum

vivum domino reservavi. Non video, quod possit esse judicium, quin, cùm ista pars imputet Tyranni fugam, illa custodiam Reipublicæ, quæ utrique pariter obnoxia est, ita utramque conjungat, ut fateatur uni semet viatoriam, alteri debere vindictam.

Sed nec tu debitam gratiam beneficij inficiator abjuras. Nam et si per Te confeceris, quæ volebas; per fortunam tamen plus adeptus es, quam volebas. Agedum, si videtur, præteritas tuas cogitationes consule, & vota conveni: num amplius speravisti, quam ut *Maximus* Tibi nuntiaretur occisus? quam ut semi-vivum ejus caput nondum clausis totâ morte oculis ex acie referretur, quam ad summum ut fugiens, resistensque caperetur? Cæterum, quando, quod factum est, optasti, ut se Tibi ipse servaret, ut consciscere sibimet interitum nollet, & posset? Magno quidem fateor, peccatoribus humanis, atque adeò maximo lux amori, interitus horrori est; sed quatenus aut ista optari potest, aut ille vitari. At si ultima supra caput steterit hora, & venerit dies nunquam reversurus, ac se confessa mors fuerit, non timentur externa, cùm certa sunt. Hinc reorum usque ad damnationem metus, postea attonitus stupor, & ex desperatione securitas, & ad locum supplicii voluntaria, carnifice non trahente, properatio. Ut de his raseam, qui cum fatis, vel fortunis pacientes, incertum exitum certò occupaverunt, ut nihil de servis loquar,

PAN

loquar, qui ve  
motus heriles u  
quis unquam ul  
femet occidere  
verò vel levior i  
vel fædior mor  
longior poena fe  
vulnus onerare,  
totum, quam su  
flectere, cervicen  
tasse non unam.

Et tamen qua  
gendum putabat,  
nas (\*) crucem,  
merebatur, time  
tam bene de scele  
potuerit sperare,  
præsumere veniam  
caelus, nec morre  
& certò extremoru  
mus, quam coactus,  
publicus, postremò  
expectatus interitus  
eo, quod non hab  
nam? Illa, illa Ty

(\*) Lamine candi  
rum corpori. CALVI

(\*\*) Culleus dicitur  
in mare mittuntur. IC  
antq. sec Culleus

loquar, qui verbera vitavere suspendio, & motus heriles usque ad præcipitia fugerunt: quis unquam ultra spem timuit? quis idcirco semet occidere noluit, ut occideretur, nisi verò vel levior manus aliena, quām propria, vel fœdior mors privata, quām publica, vel longior pœna ferro incumbere, & corpore vulnus onerare, & recipere interitum statim totum, quām supplicium dividere, poplitem flectere, cervicem extendere ad plagam fortasse non unam.

Et tamen quando secum ille ferro transi-  
gendum putabat, non potius ignem, lami-  
nas (\*) crucem, culleum (\*\*) & quidquid  
merebatur, timebat. Nunquam profectò  
tam bene de sceleribus suis sensit, ut mortem  
potuerit sperare, quā periiit. Si igitur nec  
præsumere veniam reus, nec sperare fugam  
clausus, nec mortem potuit timere moriturus,  
& certò extremorum levior debuit voluntari-  
rius, quām coactus, honestior privatus, quām  
publicus, postremò brevior occupatus, quām  
expectatus interitus; num cui dubium est, in  
eo, quod non habuit rationem, fuisse fortu-  
nam? Illa, illa Tyranni consilia cæcavit, illa  
&